第31期第2四半期
2011.4.1　2011.9.30

株 主 の 皆 様 へ

証券コード：3423■生名橋（愛媛県）

　東日本大震災により被災された方々及びそのご
家族の皆様には、心よりお見舞い申し上げます。
　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ
ます。
　当第2四半期連結累計期間の国内経済は、東日
本大震災による社会インフラへの直接的な被害に
加え、原発事故に起因する経済活動の不安定化に
始まり、欧州の債務危機や円高の長期化等で景気
の下振れが懸念される状況で推移いたしました。
　当社グループでは、経営基盤の強化のため新規
市場開拓や民需獲得にむけた積極的な事業展開
を行い、エスイー朝日㈱及び㈱キョウエイ（平
成24年1月1日付で両社は合併してエスイーA＆
K㈱となる予定）が手掛ける建築用資材の製造・
販売事業では、市場環境の好転に支えられた順調
な業績回復を見せたことでグループ業績に寄与い
たしました。一方、公共事業関連では、震災及び
台風の影響や厳しい受注競争等により売上高は
6,538百万円（前年同期比3.0％減）となりまし
た。利益面では、営業損失169百万円（前年同期
は2百万円の営業利益）、経常損失159百万円（前
年同期は10百万円の経常利益）、四半期純損失56
百万円（前年同期は29百万円の四半期純損失）
となっております。
　当社はこれからも人々の生命と財産を守るため、
グループ一丸となって社会へ貢献してまいります。
今後とも温かいご支援を賜りますようお願い申し
上げます。

代表取締役社長

事業の状況
エスイーグループの事業は主に4つのセグメントにより構成されています。

建築用資材の製造・販売事業
売上高構成比

32.1%

　売 上 高 2,099百万円 （前年同期比 22.5％増）
本事業の主たる指標となる「首都圏新設マンション着
工数」において、平成23年8月現在では13ヶ月連続の
増加となるなど市場環境の改善が見られました。また、
東日本を中心とした復旧需要の取込が寄与し業績回復
を見せました。

関連グループ会社：エスイー朝日㈱、㈱キョウエイ
（平成24年1月1日より合併してエスイーA&K㈱となる予定）

建設コンサルタント事業
売上高構成比

2.6%

　売 上 高 169百万円 （前年同期比 7.1％増）
㈱アンジェロセックの海外展開に伴って、事業
規模を徐々に拡大してまいりましたが、当第2
四半期連結累計期間においては、「コンゴ国キ
ンシャサ市ポワ・ルー通り4車線化調査」の売
上が第3四半期以降にずれ込んだことで増収減
益となりました。

関連グループ会社：㈱アンジェロセック

バイオマス事業
売上高構成比

0.1%

　売 上 高 4百万円 （前年同期比 78.6％減）

関連グループ会社：エスイーバイオマステクノ㈱

主に食料廃棄物や汚泥等を減量・再資源化する乾燥機やソーラー型浄水装置の
国内外への積極的な販売活動を行いましたが、民間の設備投資の減退等、市場
環境の厳しさから、大幅な減収となりました。

前年同期には韓国の大型物件（ハ
ミョン大橋）がありましたが、当
第2四半期連結累計期間には同等
の大型物件の受注がなかったこと
から、この分野の売上高は733
百万円（前年同期比37.5％減）
となりました。

・橋梁構造分野

前期に新設したリペア・テクノ事業部で行っております「補修・補強市場」へ
の事業展開はようやく緒についた段階であり、国内公共事業における希少な成
長分野と位置づけ、今後徐々に実績を積上げてまいります。

・リペア・テクノ分野

建設用資機材の製造・販売事業
売上高構成比

65.2%

　売 上 高 4,264百万円 （前年同期比 12.0％減）

市場規模の縮小を反映した厳しい
受注競争を展開しており、加えて
西日本を襲った台風12号及び15
号による工事中止の影響もあり、
主力製品である『アンカー』の売
上は前年同期比で18.2％の増加
であったものの、もう一つの主力
製品である『落橋防止装置』の売
上が伸び悩み、この分野の売上高
は3,447百万円（前年同期比3.1％
減）となりました。

・環境・防災分野

0 1 ●事業の状況

第２四半期連結財務諸表

科　目 当第２四半期末
2011.9.30現在

前期末
2011.3.31現在

負債の部

流動負債 6,217,177 7,405,965

支払手形及び買掛金 3,801,368 4,871,576

短期借入金 280,522 357,322

1年内返済予定の長期借入金 1,212,719 1,161,743

1年内償還予定の社債 254,000 244,000

未払法人税等 45,623 196,847

賞与引当金 86,827 78,629

その他 536,115 495,846

固定負債 4,256,157 4,238,707

社債 684,000 721,000

長期借入金 2,653,272 2,632,956

退職給付引当金 274,014 394,111

役員退職慰労引当金 403,826 411,964

資産除去債務 42,843 42,462

その他 198,200 36,213

負債合計 10,473,334 11,644,673

純資産の部

株主資本 6,139,459 6,349,145

資本金 1,046,100 1,046,100

資本剰余金 995,600 995,600

利益剰余金 4,344,993 4,554,679

自己株式 △247,233 △247,233

その他の包括利益累計額 △137,158 △154,202

その他有価証券評価差額金 22,872 26,058

為替換算調整勘定 △160,031 △180,260

少数株主持分 1,809 6,389

純資産合計 6,004,110 6,201,332

負債純資産合計 16,477,445 17,846,005

（注）財務諸表の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科　目 当第２四半期末
2011.9.30現在

前期末
2011.3.31現在

資産の部

流動資産 11,008,996 12,406,000

現金及び預金 3,563,503 3,516,098

受取手形及び売掛金 5,110,467 7,027,108

商品及び製品 288,720 285,892

仕掛品 542,166 307,113

原材料及び貯蔵品 1,138,734 1,006,465

その他 439,422 334,619

貸倒引当金 △74,018 △71,298

固定資産 5,468,449 5,440,004

有形固定資産 3,903,525 3,946,809

建物及び構築物（純額） 1,222,815 1,245,507

機械装置及び運搬具（純額） 378,396 390,452

工具、器具及び備品（純額） 65,905 78,721

土地 2,200,210 2,200,210

リース資産（純額） 36,197 31,917

無形固定資産 266,382 233,772

のれん 166,041 176,943

その他 100,341 56,828

投資その他の資産 1,298,541 1,259,422

投資有価証券 643,891 608,558

その他 689,427 686,173

貸倒引当金 △34,777 △35,309

資産合計 16,477,445 17,846,005

連結貸借対照表（単位：千円）

0 2第２四半期連結財務諸表●

科　目 当第２四半期累計
2011.4.1～9.30

［ご参考］
前第２四半期累計

2010.4.1～9.30
前期

2010.4.1～2011.3.31

売上高 6,538,208 6,737,394 15,368,970

売上原価 4,890,319 4,909,948 11,205,708

売上総利益 1,647,888 1,827,446 4,163,262

販売費及び一般管理費 1,817,789 1,825,134 3,633,710

営業利益又は営業損失（△） △169,900 2,312 529,551

営業外収益 74,667 83,259 148,937

営業外費用 64,618 74,905 133,743

経常利益又は経常損失（△） △159,851 10,666 544,745

特別利益 16,934 49,060 45,022

特別損失 876 21,444 23,481

税金等調整前四半期（当期）純利益又は損失（△） △143,794 38,282 566,287

法人税等 △83,068 71,774 239,642

少数株主損益調整前四半期（当期）純利益又は損失（△） △60,725 △33,491 326,644

少数株主利益又は損失（△） △4,579 △4,090 2,299

四半期（当期）純利益又は損失（△） △56,146 △29,401 324,345

科　目 当第２四半期累計
2011.4.1～9.30

［ご参考］
前第２四半期累計

2010.4.1～9.30
前期

2010.4.1～2011.3.31

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー 317,308 633,598 1,009,109

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー △72,946 △188,770 △377,292

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー △189,176 △206,723 91,125

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 △7,039 △6,744 △7,671

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 48,145 231,360 715,271

Ⅵ 現金及び現金同等物期首残高 3,206,822 2,491,550 2,491,550

Ⅶ 現金及び現金同等物四半期（当期）末残高 3,254,968 2,722,910 3,206,822

（注）財務諸表の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

要約連結損益計算書（単位：千円） 要約連結キャッシュ・フロー計算書（単位：千円）

連結業績推移

売上高（単位：百万円）
通期

0

3,000

6,000

9,000

12,000

18,000

15,000

2007/3 2008/3 2010/32009/3

10,380
11,177 11,412

13,651

2011/3

15,368

（計画）

2012/3

17,000

経常利益（単位：百万円）
通期

0

200

400

800

600

1,000

2007/3 2008/3 2009/3

555
635

463

690

2010/3

544

2011/3

800
（計画）

2012/3

修正1株当たり当期純利益（単位：円）
通期

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2007/3 2008/3 2009/3

35.02

50.17

31.77

2010/3

51.68

2011/3

42.24

2012/3

61.40
（計画）

修正1株当たり配当金（単位：円）
通期

0

5

10

15

20

25

2007/3 2008/3 2009/3

20.00 20.00 20.00

2010/3

20.00

2011/3

20.00

2012/3

（計画）
20.00

（注）2007年３月期の修正１株当たり配当額には、創業40周年記念配当金５円を含んでおります。

0 2 0 3第２四半期連結財務諸表／連結業績推移●

株式会社
エスイー

株式会社
アンジェロセック

エスイー朝日株式会社
株式会社キョウエイ
平成24年1月1日合併予定
エスイーA&K株式会社

国内外での
建設コンサルタント
PPP事業の推進

■

■

アンジェロップ社
フランス

建設用資機材の製造・販売■

建築用資材の
製造・販売

■

エスイーバイオマス
テクノ株式会社
バイオマス
浄水化・淡水化プラント
研究・開発

■
■

大手建設コンサルタント■

・環境・防災分野
・橋梁構造分野
・リペア・テクノ分野

人々の生活を支えるエンジニアリングメーカーです。人々の生活を支えるエンジニアリングメーカーです。

・（越）VJEC

・（台）九春工業宏盛企業

・（韓）コリアエスイー
TIS

SECグループの事業展開

私たちの事業領域

0 4 ●私たちの事業領域

会社情報（2011年9月30日現在）

h t t p : / / www . s e - c o r p . c om

株式情報（2011年9月30日現在）

株式の状況

株主メモ

1.発行可能株式総数 27,400,000株
2.発行済株式の総数 8,350,000株（うち自己株式673,019株）
3.株主数 1,074名

■事業年度 毎年4月1日～翌年3月31日
■基準日 定時株主総会 3月31日
 剰余金の配当 3月31日
 中間配当を行う場合 9月30日
  そのほか必要がある場合は、あらかじめ公告いたします。
■定時株主総会 毎年6月下旬
■単元株式数 1,000株
■株主名簿管理人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号
 みずほ信託銀行株式会社
■お問い合わせ先

証券会社に口座をお持ちの場合 特別口座の場合
郵便物送付先

お取引の証券会社になります。

〒168-8507 東京都杉並区和泉2-8-4
電話お問い合わせ先 0120-288-324（フリーダイヤル）

お取扱店
みずほ信託銀行株式会社
　本店および全国各支店
みずほインベスターズ証券株式会社
　本店および全国各支店

ご注意

未払配当金の支払、支払明細発行
については、右の「特別口座の場
合」の郵便物送付先・電話お問い
合わせ先・お取扱店をご利用くだ
さい。

単元未満の買取・買増以外の株式売買
はできません。
電子化前に名義書換を失念してお手元
に他人名義の株券がある場合は至急ご
連絡ください。

■公告方法 電子公告（http://www.se-corp.com/ir/koukoku/index.html）
  ただし、やむを得ない事由によって、電子公告による公告をする

ことができない場合には、日本経済新聞に掲載して行います。

役　員
  ご報告：株主優待制度を活用した義援金の寄付実施について

　平成23年度3月期におきましては、選択式の優待品目の1つと
して日本赤十字社を通じた『東日本大震災義援金』の寄付を設
定いたしました。
　その結果、多くの株主の皆様の善意により合計金額885,000

円が集まり、義援金として全額寄付させていただきました。ご
協力いただいた皆様、誠にありがとうございました。
　被災地の一日も早い復旧、復興に向けて、当社では今後も支
援活動に取組んでまいります。

代表取締役社長 森 元 　 峯 夫
代表取締役副社長 大 津 　 哲 夫
常 務 取 締 役 岡 本 　 哲 也
常 務 取 締 役 塚 田 　 正 春
取 締 役 本 間 　 誠 治
取 締 役 今 田 　 　 顕
取 締 役 髙 橋 　 茂 雄
取 締 役 戸 澤 　 憲 行
監 査 役 鈴 木 　 章 二
監 査 役 寺 石 　 雅 英
監 査 役 菅 澤 　 喜 男

商 号 株式会社エスイー
所 在 地 〒163-1343

東京都新宿区西新宿六丁目5番1号（新宿アイランドタワー）
創 業 昭和42年８月
設 立 昭和56年12月
資 本 金 10億4,610万円
従 業 員 数 単体204名、連結373名
グループ事業内容 1.建設用資機材の製造・販売事業

・環境・防災分野
・橋梁構造分野
・リペア・テクノ分野

2.建築用資材の製造・販売事業
3.建設コンサルタント事業
4.バイオマス事業

関 係 会 社 株式会社アンジェロセック（連結）
エスイーバイオマステクノ株式会社（連結）
エスイー朝日株式会社（連結）
株式会社キョウエイ（連結）
株式会社コリアエスイー（持分法適用）
ティアイエス株式会社（持分法非適用）
有限会社日越建設コンサルタント（VJEC）（非連結）

詳細なIR情報や会社概要等については、当社ホームページをご覧ください。
http://www.se-corp.com

ホームページのご案内